UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA DA 77ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 08/10/2018. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira.  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro. 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e quinze 7
minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com meios 8
de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: Araras, 9
Sorocaba e Lagoa do Sino, o Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira, presidente do Conselho de 10
Graduação, deu início à reunião agradecendo a presença de todos. Os presidentes e 11
secretários dos campi participantes, são: Araras - presidente Prof. Dr. Daniel Luiz da Silva e 12
secretária Profa. Dra. Adriana Cavalieri Sais; Sorocaba - presidente Profa. Dra. Fernanda Keila 13
Marinho Silva e secretário Prof. Dr. George Mendes Taliaferro Mattox; e Lagoa do Sino - 14
presidente Profa. Dra. Alexandra Sanches e secretária Sra. Márcia Maria Floriano Zacarias. 1. 15
Comunicações da Presidência: O Prof. Ademir deu posse aos novos membros do Conselho 16
conforme as seguintes nomeações: 1.1. Portaria CCN nº 140/18 – Designa o Prof. Dr. Murilo 17
Ap. Voltarelli, para exercer a função de Vice – Coordenador do Curso de Engenharia 18
Agronômica do campus Lagoa do Sino. 1.2. Portaria CCGT nº 026/18 – Designa a Profa. 19
Patricia Saltorato, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Engenharia de 20
Produção do campus Sorocaba. 1.3. Portaria CCGT nº 027/18 – Designa o Prof. Dr. Cleyton 21
Fernandes Ferrarini, para exercer a função de Vice – Coordenador do Curso de Engenharia de 22
Produção do campus Sorocaba. 1.4. Ato CoG nº 40/18 - Designa a Profa. Dra. Dijnane 23
Fernanda Vedovatto Machado, como membro titular representante do CECH no Conselho de 24
Graduação. 1.5. Ato CoG nº 41/18 - Designa o Prof. Dr. Luiz André Neves de Brito, como 25
membro suplente representante do CECH no Conselho de Graduação. 2. Comunicações dos 26
Membros: O Prof. Lucas Vinício de Carvalho Maciel, Coordenador do Curso de Linguística, 27
solicitou que um recurso de estudante fosse incluído na pauta. O Prof. Ademir encaminhou 28
para a votação e o Conselho aprovou a inclusão do recurso no final da reunião com 28 votos 29
favoráveis, 01 contra e 07 abstenções. 3. Ordem do dia. 3.1. Homologações das decisões 30
ad-referendum tomadas pela Presidência do CoG, com relação aos seguintes assuntos: 31
3.1.1. Processo nº 23112.002818/2018-32 – Acordo específico de Intercâmbio entre a UFSCar 32
e a Universidade de Córdoba – Espanha, aprovado por unanimidade. 3.1.2. Processo nº 33
23112.003173/2018-55 – Celebração de convênio para estágio entre a UFSCar e a Defensoria 34
Pública do Estado de São Paulo, aprovado por unanimidade. 3.1.3. Of. CCTO nº 38/18 – 35
Composição do Conselho de Coordenação do Curso de Bacharelado em Terapia Ocupacional 36
do campus São Carlos, aprovado por unanimidade. 3.2. Assuntos submetidos à apreciação 37
dos membros do Conselho de Graduação: 3.2.1. Calendários Acadêmicos 2019. Após 38
alguns esclarecimentos o Prof. Ademir encaminhou para votação, sendo aprovado por 39
unanimidade. 3.2.2. Processo nº 23112.002553/2018-72 - Extinção do Curso de Bacharelado 40
em Matemática (vespertino/noturno) - Redistribuição e ampliação de vagas para os Cursos de 41
Bacharelado e Licenciatura em Matemática da UFSCar. Prof. Ademir salientou que apenas o 42
ConsUni tem a prerrogativa de extinguir um curso, mas o CoG pode sugerir tal extinção. Após 43
alguns esclarecimentos o Sr. presidente encaminhou para a votação em três partes: 1) A 44
extinção do Curso de Bacharelado em Matemática Integral (vespertino/noturno), condicionada 45
a aprovação do ConsUni, deferida com 22 votos favoráveis e 19 abstenções. 2) O 46
remanejamento das 10 vagas do Curso de Bacharelado em Matemática Integral 47
(vespertino/noturno) para o Curso de Bacharelado em Matemática Integral 48
(matutino/vespertino), aprovado com 35 votos favoráveis e 06 abstenções. 3) O aumento do 49

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
número de vagas do Curso de Licenciatura em Matemática (noturno), de 30 para 50 vagas, 50
que após alguns esclarecimentos foi aprovado com 31 votos favoráveis e 10 abstenções, mas 51
condicionado ao parecer da Pró-Reitoria de Administração para análise de possíveis impactos 52
financeiros. 3.2.3. Mudança do turno de funcionamento do Curso de Bacharelado em Imagem 53
e Som. O Prof. Dr. Frederico Yuri Hanai, presidente da Comissão, apresentou o parecer sobre 54
a mudança de turno dizendo que a Comissão entende que a natureza desta solicitação de 55
mudança deverá ser interpretada como a de uma reformulação da estrutura curricular do 56
Curso, sugerindo a indicação desta solicitação por outra forma de encaminhamento. Este 57
tratamento envolve a questão da ampliação da carga horária do Curso, assim como a  58
existência de vagas para contratação de novos docentes, requisitando o pronunciamento de 59
outras instâncias decisórias e colegiados da instituição. Assim, sugere-se o encaminhamento 60
desta solicitação por intermédio de uma Reformulação Curricular de Cursos de Graduação da 61
UFSCar. O Prof. Arthur Autran Franco de Sá Neto, membro do Conselho de Curso na ocasião 62
do início do processo, agradeceu e elogiou os trabalhos da Comissão, mas esclareceu que há 63
algumas divergências de pontos de vista e apresentou as justificativas para a mudança de 64
turno. Relembrou que o Curso foi implementado na época do plano de expansão, o qual criou 65
vários cursos noturnos, visando o aproveitamento da infraestrutura das universidades e 66
também para atender aos alunos que trabalhavam durante o dia. Durante esses anos notou-se 67
que em relação à infraestrutura não há vantagens, pois os laboratórios específicos tem 68
capacidade para 30 alunos e devido a terem apenas o período noturno para serem utilizados 69
está com lotação de mais de 40 alunos e apenas 10% dos estudantes trabalham. Outra 70
situação que leva a Coordenação solicitar a mudança de turno é a necessidade do discente 71
em aprender a fotografar com claridade e também o melhor aproveitamento das atividades da 72
UFSCar como, por exemplo, o Cine UFSCar que acontece no período noturno não permitindo 73
que os estudantes do Curso participem, pois estão em suas disciplinas obrigatórias. Conclui 74
informando que não há a necessidade de contratação de novos docentes para essa mudança. 75
Após alguns esclarecimentos o Prof. Ademir encaminhou para votação e a proposta da 76
comissão foi reprovada com 15 votos contrários, 08 votos favoráveis e 17 abstenções, sendo 77
assim a mudança do turno do Curso de Imagem e Som foi aprovado. 3.2.4. Reformulação do 78
PPC do Curso Licenciatura em Matemática (integral e noturno) campus São Carlos. A Sra. 79
Alessandra Maria Sudan, chefe do Serviço de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação 80
dos Cursos de Graduação da UFSCar (SerPDA),  fez uma síntese sobre o Curso e apresentou 81
os pareceres dos três pareceristas, onde um aprovou o PPC e os outros dois aprovaram 82
condicionado as algumas sugestões. O Prof. Adilson Eduardo Presoto, apresentou os 83
argumentos da Coordenação para que o PPC fosse aprovado na íntegra. Após um longo 84
debate os Conselheiros sugeriram que haja um tempo maior para uma nova análise da 85
reformulação e posteriormente apreciada pelo CoG. Os coordenadores dos Cursos de 86
Engenharia de Produção e Engenharia de Computação solicitaram que as Reformulações dos  87
PPCs dos respectivos Cursos sejam analisados ainda nessa reunião. Como todos 88
concordaram a Sra. Elaine Italiano Vidal, Divisão de Desenvolvimento Pedagógico – DiDPed, 89
relatou os pareceres do Curso de Engenharia de Produção nos quais os pareceristas aprovam 90
a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso, condicionada às seguintes recomendações: 91
a) Na seção 2 com o título: "Os Cursos de Engenharia de Produção na UFSCar", acrescentar 92
um histórico da criação do Curso de Engenharia de Produção do campus Sorocaba. b) 93
Ressaltar nas disciplinas optativas (90 horas) a flexibilidade que os estudantes terão para 94
cursá–las na Matriz, assim como, em relação ao estágio obrigatório, esse pode ser realizado 95
logo que o estudante completar 180 créditos, podendo ocorrer a partir do 7º semestre. c) Na 96
seção 4.4. esclarecer os mecanismos de integração entre os conteúdos das disciplinas. Após 97
um breve esclarecimento da Coordenação do Curso o Sr. presidente encaminhou para 98
votação, sendo aprovada a reformulação com as alterações citadas. A Sra. Aline de Fátima 99
Cruz Rodrigues, pedagoga da DiDPed, relatou os pareceres referentes à reformulação do PPC 100
do Curso de Engenharia de Computação, porém o Prof. Ademir informou que encerrará a 101

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
reunião por falta de quórum, agradeceu a presença e a participação de todos. Eu, Simone M. 102
Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos 103
membros presentes. 104
Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira ________________________________________________ 105

Presidente do Conselho de Graduação 106

Prof. Dr. Valter Vieira de Camargo ________________________________________________ 107

Coord. Curso Bach. Ciência da Computação 108

Profa. Dra. Aline Cristiane Cavicchioli Okido ________________________________________ 109

Coord. Curso Enfermagem 110

Prof. Dr. Wanderson Fernando Maia ______________________________________________ 111

Coord. Curso de Engenharia Civil 112

Prof. Dr. Ricardo Menotti _______________________________________________________ 113

Coord. Curso Bach. Engenharia de Computação 114

Prof. Dr. Muris Lage Junior ______________________________________________________ 115

Coord. Curso Engenharia de Produção  116

Prof. Dr. Helder Vinicius A. Galeti ________________________________________________ 117

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 118

Prof. Dr. Armando Ítalo Sette Antonialli ____________________________________________ 119

Coord. Curso Engenharia Mecânica 120

Profa. Dra. Rosineide Gomes da Silva Cruz ________________________________________ 121

Coord. Curso Engenharia Química 122

Prof. Dr. Márcio Luis Lanfredi Viola _______________________________________________ 123

Coord. Curso Estatística 124

Profa. Dra. Janaína Namba _____________________________________________________ 125

Coord. Curso Filosofia 126

Prof. Dr. Waldir Avansi Junior _________________________________________________ 127

Coord. Curso Física Noturno 128

Profa. Dra. Valéria Amorin Pires Di Lorenzo ________________________________________ 129

Coord. Curso Fisioterapia 130

Profa. Dra. Paula Costa Castro __________________________________________________ 131

Coord. Curso de Gerontologia 132

Prof. Dr. Frederico Yuri Hanai ___________________________________________________ 133

Coord. Curso Gestão e Análise Ambiental 134

Prof. Me. Adrinao Soriano Barbuto ________________________________________________ 135

Vice – Coord. Curso de Bach. Imagem e Som 136

Profa. Dra. Camila Hofling ______________________________________________________ 137

Coord. Curso de Lic. Letras 138

Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac L. Campos ______________________________________ 139

Coord. Curso de Bach. Libras 140

Prof. Dr. Lucas Vinício de Carvalho Maciel  _________________________________________ 141

Coord. Curso Linguística 142

Prof. Dr. Rodrigo da Silvas Rodrigues _____________________________________________ 143

Coord. Curso Bach. e Lic. Matemática 144

Prof. Dr. Ubiratan Cardinalli Adler ________________________________________________ 145

Coord. Curso Medicina 146

Profa. Dra. Daniela Dotto Machado _______________________________________________ 147

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: cog@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso Lic. Música 148

Prof. Dr. Alan Victor P. de Almeida P. Costa ________________________________________ 149

Coord. Curso Pedagogia  150

Prof. Dr. Ricardo Samuel Schwab ________________________________________________ 151

Coord. Curso Bach. Química 152

Prof. Dr. Tiago Venâncio _______________________________________________________ 153

Coord. Curso Lic. Química 154

Profa. Dra. Regina Helena Vitale T. Joaquim ________________________________________ 155

Vice – Coord. Curso de Bach. Terapia Ocupacional 156

Prof. Dr. Glauber L. Alves Santiago _______________________________________________ 157

Vice – Coord. Curso de Lic. Educação Musical – EaD 158

Prof. Dr. Antonio Carlos Luperni Horta _____________________________________________ 159

Coord. Curso de Bach. Engenharia Ambiental - EaD 160

Profa. Dra. Monica Fabiana Bento M. Thiersch ______________________________________ 161

Coord. Curso de Bach. Administração – So 162

Prof. Dr. Mário Augusto de Souza ________________________________________________ 163

Coord. Curso de Bach. Ciência da Computação – So 164

Profa. Dra. Ana Claudia Lessinger ________________________________________________ 165

Vice – Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas – So 166

Prof. Dr. Fernando Faria Franco _________________________________________________ 167

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas - So 168

Prof. Dr. Alexandre Lopes Gomes ________________________________________________ 169

Coord. Curso de Bach. Ciências Econômicas – So 170

Profa. Dra. Fernanda Keila Marinho Silva __________________________________________ 171

Vice – Coord. Curso de Lic. Física – So 172

Profa. Dra. Graciele Paraguaia Silveira ____________________________________________ 173

Coord. Curso de Lic. Matemática – So 174

Profa. Dra. Cassiana Panissa Gabrielli ____________________________________________ 175

Coord. Curso de Bach. Turismo - So 176

Prof. Dr. Adriano Lopes de Souza ________________________________________________ 177

Coord. Curso de Lic. Química – Ar 178

Profa. Dra. Alexandra Sanches __________________________________________________ 179

Vice – Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas – LS 180

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri _____________________________________________ 181

Coord. Curso de Bach. Engenharia de Alimentos - LS 182

Representantes de Centros: 183

Prof. Dr. Wladimir Rafael Beck ___________________________________________________ 184

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 185

Profa. Dra. Dijnane Fernanda Vedovatto Machado ___________________________________ 186

Centro de Educação e Ciências Humanas 187